
  

  

  

 

 
Liceo “LEONARDO DA VINCI” – Via Cala dell’Arciprete, 1 – 76011 BISCEGLIE (BT) – Tel. 080.3923511 

E‐mail btps03000t@istruzione.it - PEC btps03000t@pec.istruzione.it - www.liceobisceglie.edu.it  
Codice fiscale: 92047870727 - Codice meccanografico: BTPS03000T 

IT 596 

SCIENTIFICO  /  SCIENZE APPLICATE 
LINGUISTICO /  COREUTICO 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

AVVISO PUBBLICO Prot. 59369, 19/04/2024 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  
Obiettivo specifico ESO4.6.A4.A – Sotto-azione A4.A 

 
ID progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-265 
Candidatura n. 1001 - Cup: C14D24000510006 

 

Determina a contrarre per Affidamento Diretto su MEPA relativo al Servizio Mensa – Progetto DA VINCI ALL INCLUSIVE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 
78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici E delle offerte. In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

mailto:btps03000t@istruzione.it
mailto:btps03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceobisceglie.edu.it/




  

  

  

 

 
Liceo “LEONARDO DA VINCI” – Via Cala dell’Arciprete, 1 – 76011 BISCEGLIE (BT) – Tel. 080.3923511 

E‐mail btps03000t@istruzione.it - PEC btps03000t@pec.istruzione.it - www.liceobisceglie.edu.it  
Codice fiscale: 92047870727 - Codice meccanografico: BTPS03000T 

IT 596 

SCIENTIFICO  /  SCIENZE APPLICATE 
LINGUISTICO /  COREUTICO 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE le delibere del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di adozione dei provvedimenti ex D.lgs 
36/2023, nn. 261 -265; 

VISTI i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei contratti pubblici, adottati dal Consiglio dell'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con le delibere nn. 266-272; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'avviso 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, candidatura n. 
1001;  

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. 83244 del 12/06/2024;  

RILEVATA la necessità di dover acquisire il servizio di fornitura mensa per gli studenti partecipanti;  

RILEVATA l’impossibilità di rivolgersi alle CONVENZIONI CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 45 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee 
Guida A.N.AC. n. 3; 

CONSIDERATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio Mensa per il progetto ESO4.6.A4.A-
FSEPN-PU-2024-265 DA VINCI ALL INCLUSIVE. 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2024; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VISTA l’indagine di mercato prot. n. 5986 del 12/09/2024; 

CONSIDERATA la manifestazione di interesse prodotta dalla ditta FERMATA FACOLTATIVA SAS DI ANGELA MARIA 

SCIANNAMEO & C. assunta al protocollo n. 6198 del 6198 del 20/09/2024; 

PRESO ATTO che la Ditta FERMATA FACOLTATIVA SAS DI ANGELA MARIA SCIANNAMEO & C. è di 

consolidata esperienza e professionale e di sicura affidabilità; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Tutto ciò visto e rilevato, 

mailto:btps03000t@istruzione.it
mailto:btps03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceobisceglie.edu.it/


  

  

  

 

 
Liceo “LEONARDO DA VINCI” – Via Cala dell’Arciprete, 1 – 76011 BISCEGLIE (BT) – Tel. 080.3923511 

E‐mail btps03000t@istruzione.it - PEC btps03000t@pec.istruzione.it - www.liceobisceglie.edu.it  
Codice fiscale: 92047870727 - Codice meccanografico: BTPS03000T 

IT 596 

SCIENTIFICO  /  SCIENZE APPLICATE 
LINGUISTICO /  COREUTICO 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Di procedere, mediante affidamento diretto su MEPA ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 

36/2023 “Contratti sotto soglia”, all’acquisto del servizio mensa dalla ditta FERMATA FACOLTATIVA SAS DI ANGELA 

MARIA SCIANNAMEO & C., P.I.06786140720, qualificata a fornire il servizio stesso. 

Art. 3 - La spesa complessiva massima di €. 8.750,00 Iva inclusa trova copertura nel bilancio 2024, da imputare 

alla scheda finanziaria P02/5 ES04.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-265 - Avviso prot.59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva. 

Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Donato Musci. 

Art. 5 - Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Donato Musci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

mailto:btps03000t@istruzione.it
mailto:btps03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceobisceglie.edu.it/

